ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(94) *Corpus ejus Celsinianas detulit.* Celsinaniæ, quæ et *Celsiniæ*, et *Celsanicæ* dicuntur, vulgo *Sau-cillanges*, unus e primariis ordinis Clun. prioratus, in Arvernia, quem cui Cluniacensès debeant, ostendit Agapitus papa II, his ad Ademarus Clun. abbatem verbis: « Similiter censem de Celsanicas alodo quondam Heofredi comitis, quem filius noster Stephanus justa lance causam examinans, pro omnium remedio Christianorum prælibato (Cluniaco) dele-

A filiorum corona, familiæ multitudo, nobilium cæterva mœsta gemebat, sola mulierem excedens siccis oculis virili constantia perdurabat. Judicabat satius esse occupare animum utilitate morientis quam sociari populi fletibus, inutiliter abjecta ratione dolentis. Unde postquam confessione munitum, corpore Christi reffectum, monachili cucullo indutum, gaudens pariter et mœrens præmisit, corpus ejus, innumera hominum præcedente et subsequente multitudine, Celsinianas detulit (94), ac eum monachis inter monachos ut monachum tumultandum contradidit. Ita terræ terram commendans, et velut quoddam depositum suo tempore restituendum committens, ad procurandam requiem spiritui totam operam convertit, et amoris stimulis agitata, universa perlustrat, provincias oberrat, ecclesias visitat, monasteria circuit, exhaurit in pauperes ærarium, facit sibi amicos de mammona iniquitatis, nefas putat, si quem nisi munere donatum relinquat. Orat pro defuncto, orat et pro seipsa, ut et illi peccatorum remissio, et sibi detur a peccatis conversio.

Ordinat interea fugam, et mundo novis rursus retibus gressus ejus impedire quærenti, spe remanendi data, beata fraude illudit. Nam magnis amicis monentibus, ut demum nuberet, posse se magnarum opum et potentiae copulam inire, majores rerum successus in promptu adesse, ita respondit: *Et quidem facio quod consulitis, et quam in brevi potero, novos thalamos iterato nupta intrabo.* Tali responso velut alia curantem diabolum deludens, et condigno talione fallaciæ principem fallens, prædam quam ille jam faucibus se continere credebat hæc furari et subripere qua poterat arte curabat. Celat ergo in pectore salutis suæ arcanum, et quasi raptoribus thesaurum abscondit, ut ab omnibus posset esse tutum quod omnibus maneret occultum. Sed quia aliquorum agenda egebat auxilio, duobus tantummodo mysterium aperit, quorum nota fides et constantia credenda eis omnia suadebat. Uni, qui laicali licentia vivebat, omnem ut strenuo fugæ apparatus committit; alii probatæ religionis monacho spiritualia secreta prodit. Constituitur dies, quo de Ægypto exeat, quo gravi diu fasce depressa, a jugo Pharaonis colla subducat. Sustinentur spe libertatis jam leviora Ægyptiorum onera, et opera lutosa in brevi commutanda feruntur. Exspectatur novum Pascha, quo abjecto fermento malitiæ et nequitiae epulari liceat in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. v.*). Et, o quanta interim dissimulationis arte mentem vultu velabat! quanta de se sæculo promittebat! quam hilarem se, etiam plus solito, quibuslibet exhibebat!